Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

7. De pa[rt]icularibus Ecclesiasticis legislatoribus, eorumque iurisdictione.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

Quinque libri decretalium sunt variorum Pontificum rescripta, à Gregorio, Nono congregata.

Sextus decretalium à Bonifacio VIII. ex diuersorum Pontificum responsis compilatus est.

Clementinæ sunt constitutiones Clementis V.

Extravagantis sic dictæ constitutiones Ioannis XXII. aliorumque Pontificum, quæ antea extra Corpus iuris Canonici, quasi incerta sede vagabundæ, postea in Ordinem iuris redactæ sunt. His annumeram Canones & Decreta Conciliorum generalium, Bullas variorum Pontificum, & Constitutiones extravagantes, quæ necdum in commune Corpus iuris insertæ sunt.

¹³ Epistolæ & Responsa Pontificis legum vniuersalium vim obtinent, idcirco ubique allegari possunt, etiam si ad particulares Ecclesias scribantur, nisi ei speciali causa, loco, tempore, &c. prodierint: tunc r̄iam ad alias causas transferri non possunt.

Definitiones seu decreta fidei discernenda sunt decretis morum, quæ sunt Proprietà dictæ leges. Nam Ecclesiasticæ definitiones, siue Canones fidei ita infallibilem veritatem habent, ut nullo posteriore Concilio, vel Pontifica autoritate mutari, aut revocari possint. Morum verò decreta siue Canones pro temporum, aliarumque circumstantiarum varietate abrogari, derogari, vel desuetudine aboleri nihil prohibet.

C A P. VII.

De particularibus Ecclesiasticis Legislatoribus, eorumque Iurisdictione.

Eccllesiasticæ leges non ad vniuersam Ecclesiam, sed ad proprios subditos ferre possunt Concilia parti-

particularia, Episcopi, Archiepiscopi, Legati sedis Apostolicæ, Rom. Ecclesiæ Cardinales in Ecclesijs sui tituli, Generalis Vicarius Episcopi, Prælati Ordinum, &c.

§. I.

De Conciliis non Oecumenicis.

Concilia non Oecumenica alia sunt nationalia, ¹ quæ conuocatis eiusdem Nationis Episcopis, & Archiepiscopis à primate indicunt²; Alia prouincialia, quæ ab Archiepiscopo, conuocatis episcopis, alia diœcesalia seu synodalia, quæ auctoritate Episcopi, conuocatis prælatis (etiam exemptis) & Parochis quotannis celebranda essent, iuxta concil. Trident.

Concilia non Oecumenica à Papa approbari necesse non est, dummodo nihil in ijs contra vniuersales Canones vel Ecclesiæ vniuersæ Consuetudines decernatur. 106.

§. II.

De Episcoporum Iurisdictione.

Episcoporum Ecclesiastica Iurisdictio, quo ad substantiam ex diuina institutione est, iuxta Act. 20. Posuit vos Spiritus S. Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quo ad modum verò & ordinem institutionis, à summo Pontifice est. Ratio, quia Christus perfectam Ecclesiæ Monarchiam constituit; Ad Monarchiæ autem perfectionem pertinet, ut sub uno Monarca alijs sint in Republ. inferiores Principes (sicut in Romano Imperio post Imperatorem, Duces, Marchiones) quasi totius corporis nerui aut manus, dependentes à summo capite, quod Christus voluit propter conuenientem statum totius Ecclesiæ. 107.